ender vestiti, et sine debita modestia, religiosi possunt ab episcopis in carcere mancipari. tamquam delinquentes extra claustra, servata tamen forma concilii Tridentini. — 49. Regulares defensentes publice arma, de mandato episcopi possunt careeri. — 50. Regulares subduntur episcopis quoad expositionem solemnem SS. Sacramenti, remissive. — 51. Regulares subduntur episcopis, quantum ad accedendum ad processiones publicas, remissive. — 52. Item subduntur episcopis quantum ad componendas controversias super praecedentia in processionibus, remissive. — 53. Item subduntur episcopis, quantum ad sacras imagines, et reliquias ponendas et exponendas in suis regularibus ecclesias. — 54. Item subduntur episcopis quantum ad publicationem indulgentiarum. — 55. Item subduntur episcopis quantum ad erectionem confraternitatum, remissive. — 56. Item subduntur episcopis quantum ad susceptum administrationem confraternitatum vel hospitalium. — 57. Item subduntur episcopis quoad confraternitates laicorum in suis regularibus ecclesiis existentes. — 58. Item subduntur episcopis regulares parochi quoad ea, quæ concernunt curam animarum. — 59. Dummodo eccl. parochialis non sit illius conventus, in quo generalis ordinis habet residentiam ordinariam. — 60. Item subduntur episcopis regulares parochi quoad accessum ad synodum et conferentiam casuum. — 61. Nor. possunt tamen episcopi compellere regulares ad accedendum ad conferentias casum, neque in conventibus suppressis, et postea restitutis, in quibus non degunt de familia duodecim religiosi. — 62. Item regulares subduntur episcopis quoad renuntiationes et obligationes novitiorum. — 63. Item subjiciuntur episcopis quoad restituendas novitiiis abenitibus ante professionem res omnes, quæ ipsorum erant. — 64. Item subjiciuntur episcopis quoad observandos dies festos legitime praes̄tos. — 65. Item subjiciuntur episcopis quoad eis praestanda debita obsequia, et baldachini erigendum in eorum accessu ad ecclesias regulares pro ibi celebrandis Pontificalibus, et hujusmodi. — 66. Moniales tamen regularibus subjiciuntur non tenentur erigere baldachinum episcopo clausuram visitare volenti, sed sufficit stratum preparare. — 67. Regulares subjiciuntur episcopis quoad delicta commissa circa personas intra septa, aut circa clausuram, vel bonorum administrationem monasteriorum monialium etiam regularibus subjectarum. — 68. Item subjiciuntur episcopis, si ab ipsis monili sepulturas sub altaribus et pradellis in eorum ecclesiis constructas, nolunt, aut differant expurgare, et illas muro obstrui facere et replere, remissive. — 69. Item subjiciuntur episcopis et censuris ecclesiasticis possunt coerceri, ne ecclesiastica et sacra paramenta benedicant pro usu aliarum ecclesiarum non suarum. — 70. Item subjiciuntur episcopis quoad exequendam testatoris voluntatem et redilendam rationem, si illis fuerit commissa executio sive distributio reddituum, ahorumque bonorum hereditatis. — 71. Item subjiciuntur episcopis quoad tenendam lampadem accensam ante altare, in quo est tabernaculum sanctissimi sacramenti. — 72. Item potestatem et jurisdictionem habent episcopi supra regulares in spectantibus ad venerationem eorum, qui cum sanctitatis opinione vel fama martyrii ex hac vita migrarunt. — 73. Item procedere possunt episcopi etiam contra regulares asserentes Beat. Virg. conceptam esse cum peccato originali. — 74. Item procedere possunt episcopi etiam contra regulares missam celebrantes et confessiones sacramentales excipientes, antequam fuerint promoti ad sacram presbyteratus ordinem. — 75. Regulares subjiciuntur episcopis quoad judices conservatores, etc., remissive. — 76. Regulares autem intra claustra degentes et habentes suos conservatores legitime

electos in casibus civilibus conveniri solam possunt coram dictis conservatoribus, vel coram suis superioribus, non autem coram episcopis. — 77. Regulares subjiciuntur episcopis, si in numero a constitutionibus Apostolicis praescripto in conventu non commorentur, et regularem disciplinam non servent, remissive. — 78. Regulares, quamvis ordinarie nequeant ab episcopis censuris coerceri propter amplissima eorum privilegia; tamen in casibus particularibus, in quibus vigore Tridentini, vel constitutionum Apostolicarum datur episcopis facultas coercendi, corrigendi et puniendo regulares, possunt ab ipsis censuris coerceri, nisi habeant ad id privilegia sibi concessa vel confirmata post concilium Tridentinum, ad n. 80. — 81. Non posse autem regulares ab episcopis censuris distingi seu coerceri, resolvunt multi, qui affiruntur. — 82. Unde pendente lite super exhibitione privilegii, non potest episcopus regulares turbare in sua possessione exemptionis; et in dubio, an jurisdictione pertineat ad episcopum? recurrentum est pro decisione ad Sedem Apostolicam. — 83. Ceterum, quamvis regulares exempli sint a jurisdictione ordinariorum, et sic non teneantur comparere, dum ab eis citantur; tamen id non procedit, cum in citatione exprimitur causa, quæ fundat super regnulares jurisdictionem. si non ordinariam, saltem delegatam in aliquibus casibus particularibus, tunc enim tenentur comparere, alias poterunt episcopi contra ipsos contumaces censuras relaxare, declarando ad removendum omne dubium validitatis censoriarum, quod id faciunt tanquam Sedis Apostolicae delegati. — 84. Concluditur igitur quod, licet regulares exempli sint a jurisdictione episcoporum, non sunt tamen exempli a stricto debito exhibendi eis omne obsequium et reverentiam. — 85. Et ita episcopi jura regularium debent defendere, ipsosque affectu benevolo proseguiri, charitable tractare et benignè sovere. — 86. Concilii generalis Viennensis monitum episcopis et regularibus directum in mutua debita dilectionis argumentum. — 87. Alia ad rem *cum add. ex aliena manu*, ad n. 149.

(1. Exemptio est privilegium, quo persona, aut locus a jurisdictione episcoporum seu ordinariorum liberantur et subtrahuntur, ac Summo Pontifici immediate subjiciuntur. Est in re communis, arg. cap. Si Papa 20, De privilegiis, in 6.

(2. Episcopi seu ordinarii in pluribus casibus jurisdictionem habent in regulares, sive ordinariam, sive delegatam. *Communis*, et clare patebit ex infra dicendis. (3. Jurisdictionem ordinariam in ipsos habent in iis, in quibus jure ordinario, seu ex suo ordinario officio, ex lege, canone vel consuetudine sibi competente possunt contra eos procedere. *Communis*. (4. Jurisdictionem vero delegatam in ipsis habent in iis, in quibus, non jure proprio et ordinario suo officio, sed ex sola demandata sibi auctoritate a Sede Apostolica possunt contra eos procedere, ut cum canones et jura disponunt, ut contra eos auctoritate Apostolica, vel tanquam Sedis Apostolicæ delegati procedant. *Communis*.

(5. Affertur constitutio 18 Gregorii XV, de exemptorum privilegiis et subjectione, multa ad rem continens scitu digna.

« GREGORIUS, episcopus, etc.

« Inscrutabili, etc.

« § 1. Sane Tridentinæ synodi decretis pro-

vida cautum est, nullum presbyterum, etiam regularem posse confessiones sacerdotium, etiam sacerdotum audire. nec ad id idoneum reputari; nisi aut parochiale beneficium habeat, aut ab episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus judicetur, et approbationem, quae gratis detur, oblineat.

« § 2. Nec non, ut in monasteriis, seu dormibns virorum, seu mulierum, quibus imminet animarum cura personarum sacerularium praeter eas, quae sunt de illorum monasteriorum, seu locorum familia, personam regulares quam sacerulares ejusmodi curam exercentes subsint immediate, in his, quae ad dictam curam et sacramentorum administrationem pertinent, jurisdictioni, visitationi et correctioni episcopi, in cuius diocesi sunt sita. Itemque ut episcopi universi, sub obtestatione divini judicij, et interminatione maledictionis eternae, in omnibus monasteriis sibi subjectis ordinaria, in aliis vero Sedis Apostolicæ auctoritate, clausuram sanctimonialium, ubi violata fuerit, diligenter restitui, et ubi inviolata est, conservari maxime procul; inobedientes atque contradictores per censuras ecclesiasticas, aliasque poenas, quacunque appellatione postposita, compescentes.

« § 3. Atque ut regulares in ecclesiis suorum ordinum prædicare volentes se coram episcopis præsentare, et ab eis benedictionem petere teneantur; in ecclesiis vero, quæ suorum ordinum non sunt, nullo modo prædicare possunt sine episcopi licentia; contradicente autem episcopo nulli, etiam in suorum ordinum ecclesiis, prædicare presumant.

« § 4. Verum quia experientia compertum est ecclesiastici regiminis rationem postulare, ut decretis ejusmodi aliquid adjungatur; matura deliberatione nostra, et ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, hac generali ac perpetuo valitura constitutione, decernimus, statuimus, declaramus, ut deinceps tam regulares quam sacerulares, quomodolibet exempti, sive animarum curam personarum sacerularium monasteriis, seu dominibus regularibus, aut quibusvis alii ecclesiis, vel beneficiis, sive sacerularibus incumbente, exerceant; sive alias ecclesiastica sacramenta, aut unum ex illis ministrent prævia episcopi licentia et approbatione; sive quoquomodo in eorumdem sacramentorum, vel alicujus ex illis administratione de facto absque ulla auctoritate se ingerant; in his, quae ejusmodi curauit seu administrationem concernunt, omnimodæ jurisdictioni, visitationi et correctioni dioecesani episcopi tanquam Sedis Apostolicæ delegati, plene in omnibus subjiciantur; ad hæc tam regulares quam sacerulares hujusmodi nullis privilegiis, aut exemptionibus tueri se possint, quominus, si deliquerint circa personas intra septa degentes, aut circa clausuram, vel circa bonorum administrationem monasteriorum monialium, etiam regularibus subjectarum, ab episcopo loci similiter tanquam ad hoc Sedis Aposto-

licæ delegato quoties, et quando odus fuerit, puniri et corrigi valeant.

« § 5. Confessariis vero, regulares seu sacerulares quomodocunque exempti, tam ordinarii quam extraordinarii, ad confessiones monialium, etiam regularibus subjectarum, audiendas, nullatenus deputari valeant, nisi prius ab episcopo diocesano idonei indicentur, et approbationem, quæ gratis concedatur, obtineant; sed et administrantes bona ac ejusmodi monasteria sanctimonialium, ut præfertur, etiam regularibus subjectarum, pertinentia, sive regulares extiterint, sive sacerulares quomodolibet exempti, episcopo loci, adhibitis etiam superioribus regularibus, singulis annis rationes administrationis, gratis tamen exigendas, reddere teneantur, ad idque juris remedii cogi et compelli queant; liceatque episcopo ex rationabili causa superiores regulares admonere, ut ejusmodi confessarios atque administratores amoveant: iisque superioribus id facere detrectantibus aut negligenteribus, habeat episcopus facultatem prædictos confessarios, administratores amovendi toties quoties, et quando opus esse judicaverit; ac similiter possit episcopus una cum superioribus regularibus quaruncunque abbatisarum, priorissarum, præfectarum vel præpositoriarum eorumdem monasteriorum, quocunque nomine appellentur, electionibus per se vel per alium interesse ac præsidere absque ulla tamen ipsorum monasteriorum impensa.

« § 6. Ac demum habeat episcopus, tanquam dictæ Sedis delegatus auctoritatem coercendi ac puniendi quoscunque exemptos, tam sacerulares quam regulares, qui in alienis ecclesiis, aut quæ suorum ordinum non sunt, absque episcopi licentia, et in ecclesiis suis, aut suorum ordinum non petit illius benedictione, aut ipso contradicente, prædicare præsumpserint; ita ut episcopi in suprascriptis casibus, in prænominatas personas, in præmissis omnibus, et singulis, aut circa quoquomodo delinquentes, quoties et quando opus fuerit, etiam extra visitationem, per censuras ecclesiasticas, aliasque poenas, uti ejusdem Sedis delegati procedere, omnemque jurisdictionem exercere libere et licite valeant.

« § 7. (Et sequitur clausula præservativa una cum aliis derogatoriis.)

« Datum Romæ apud S. Petrum Nonis Feb. 1622, Pontificatus anno secundo; Bullar., tom. IV, p. 98. »

(6. Afferuntur responsa sacrae congreg. Conc. ad varia dubia super dicta constitutione Gregorii XV exorta.

Posita constitutione fel. rec. Gregorii XV, de exemptorum privilegiis, etc. Dubitatur:

« 1. An licet episcopis visitare altaria regularium ecclesiarum, quibus cura animarum personarum sacerularium non incumbit, aut loca, ubi in eisdem ecclesiis assertatur sanctissimum Eucharistie sacramentum, vel ubi audiuntur confessiones personarum sacerularium?

« 2. An episcopi possint regularibus præ-

scribere, ut certis tantum in locis, ac temporibus, aut certarum personarum confessiones audiant, vel alias illorum privilegia restringere ac moderari in sacramentis administrandis?

« 3. An facultas episcopis per constitutionem attributa in exemptos, tam sacerdotes quam regulares, intelligatur etiam tributa in personas nullius diocesis?

« 4. An eadem facultas competit inferioribus praeditis proprium territorium ac jurisdictionem quasi episcopalem habentibus?

« 5. An per eamdem constitutionem in illis verbis: Possit episcopus una cum superioribus regularibus quarumcunque abbatissarum, etc., electionibus per se vel per alium interesse ac praesidere, jus abbatissas confirmandi episcopis attributum censeatur?

« 6. An confessarii monialium ante dictam constitutionem deputati debeant ab episcopo examinari et approbari?

« 7. An superiores regulares similiter ante ipsius constitutionis publicationem electi seu deputati, alia indigeant episcopi approbatione pro confessionibus sanctimonialium sibi subjectarum audiendis?

« 8. An confessiones, quas audiunt superiores regulares electi, seu deputati, vel confirmati post publicationem et scientiam tenoris dictae bullae, non obtenta episcopi approbatione, sint nullae, atque irrite, nec ne?

« 9. An regulares generaliter ab episcopo approbati ad confessiones personarum sacerdotalium audiendas, censeantur etiam approbati ad audiendas confessiones monialium sibi subjectarum?

« 10. An regularis ad audiendas confessiones monialium unius monasterii ab episcopo approbatus, confessiones monialium alterius monasterii audire possit?

« 11. An confessarii regulares extraordinarii semel ab episcopo deputati et approbati ad audiendas monialium confessiones pro una vice infra annum ad prescriptum, sacri concilii Tridentini, possint virtute dictae approbationis pluries tanquam confessarii extraordinarii earundem confessiones audire absque nova episcopi licentia?

« 12. Cum in eadem constitutione statutum sit, ut liceat episcopo ex rationabili causa superiores regulares admonere, ut amoveant confessarios monialium, atque administratores bonorum ad earundem monialium monasteria pertinentium; iisque superioribus, id facere detrectantibus, habeat episcopus facultatem praedictos confessarios, et administratores amovendi quoties, et quando opus esse judicaverit: an ejusmodi causam episcopus superioribus regularibus significare teneatur?

« 13. An eadem constitutio, qua parte supponit episcopi jurisdictioni regulares delinquentes circa personas degentes intra septa monasteriorum monialium, aut circa clausuram, vel bonorum administrationem earundem monasteriorum, habeat locum in omnibus delictis, an vero solum in notoriis, et cum scandalo populi?

« Sacra congregatio cardinalium concil. Trident. Interpretum censuit, constitut. san. mem. Gregorii XV, de exemptorum privilegiis, nequaquam subjicere regulares exemptos, quibus cura animarum personarum sacerdotalium non incumbit, episcoporum jurisdictioni in his, quae sacramentorum administrationem concernunt, nisi cum in sacramentis personis sacerdotalibus administrandis iidem regulares delinquunt; ac propterea.

« Ad 1 dubium respondit episcopis non licere in vim ejusdem constitutionis visitare altaria ecclesiarum regularium, quibus non incumbit cura animarum personarum sacerdotalium, nec loca, ubi in iisdem ecclesiis asservatur SS. Eucharistie sacramentum, vel ubi confessiones personarum sacerdotalium audiuntur.

« Ad 2. Hac in parte constitutionem nihil novi juris induisse, nec ullam novam auctoritatem episcopis in regulares attribuisse, ideoque in vim ipsius constitutionis non posse episcopos regularibus prescribere, ut certis tantum in locis ac temporibus, aut certarum personarum confessiones audiant, vel alias illorum privilegia in sacramentis administrandis restringere aut moderari. Quod si aliunde episcopis hujusmodi facultas competit, illam non fuisse ab eadem constitutione sublatam.

« Ad 3. Censuit ejusmodi facultatem non intelligi tributam episcopis in personam nullius diocesis.

« Ad 4. Non competere.

« Ad 5. Jus confirmandi abbatissas minime fuisse episcopis per constitutionem attributum.

« Ad 6. Confessarios quidem extraordinarios monialium nullatenus posse post constitutionem illarum confessiones audire, nisi prius ab episcopo diocesano idonei iudicentur et approbentur; ordinarios vero confessarios ante constitutionis publicationem deputatos, posse durante triennio ab eorum deputatione inchoando, pergere in confessionibus sanctimonialium audiendis absque alio examine et approbatione episcopi. Quod si contingat ut illorum facultas a Sede Apostolica ultra triennium prorogetur, tunc debere eos ab episcopo examinari et approbari.

« Ad 7. Superiores regulares electos seu deputatos ante ipsius constitutionis publicationem, quibus alioquin facultas competit audiendi confessiones monialium sibi subjectarum, posse, durante eorum officio, pergere sine alia episcopi approbatione in confessionibus audiendis illarum tantum, quae sponte ac proprio motu id ab eis petierint; at vero eos, qui post constitutionem eligentur, qui quoquomodo deputabuntur, vel qui in eorum officiis seu dignitatibus, expletio jam tempore a constitutionibus eiuscunque ordinis, vel alias legitime praedito, ad aliud tempus confirmabuntur, nequaquam posse sanctomialium confessiones audire, nisi prius a diocesano episcopo idonei iudicati et approbati fuerint.

« Ad 8. Confessiones hujusmodi nullas atque irritas esse.

« Ad 9. Regulares generaliter ab episcopo approbatos ad confessiones personarum secularium audiendas, nequaquam censeri approbatos ad audiendas confessiones monialium sibi subjectarum; sed egere quoad hoc speciali episcopi approbatione.

« Ad 10. Regularem ad audiendas confessiones monialium unius monasterii ab episcopo approbatum, minime posse audire confessiones monialium alterius monasterii.

« Ad 11. Confessarios extraordinarios semel deputatos atque approbatos ab episcopo ad monialium confessiones pro una vice audiendas, haud posse pluries in vim approbationis ejusmodi illarum confessiones audire; sed ab episcopo toties esse approbantes, quoties casus deputationis contingit.

« Ad 12. Non teneri ejusmodi causam significare superioribus regularibus, sed hoc relinqui arbitrio et prudentiae episcoporum, quorum conscientiam sacra congregatio serio oneravit, ne facultate sibi in hac parte attributa quoquomodo abulantur, ejus rei in stricto Dei iudicio rationem reddituri.

« Ad 13. Constitutionem habere locum in omnibus delictis, non autem in notoriis tantum, et cum populi scandalo

« Quae sacre congregationis responsa ad se relata fel. rec. Gregorius XV, et S. D. N. Urban. VIII, in omnibus approbarunt, Bullar., tom. IV, pag. 101 et 102.

« A. card. CAJETANUS.

« Prosper Fagnanus sac. cong. Secretarius. »

(7). Afferuntur alia dubia ab eadem sacra congr. declarata, et a SS. D. N. approbata.

« 1. An regularis absque legitima licentia accedens ad monasterium monialium regularibus subjecturam, ibique in loco colloquiis destinato cum moniali colloquens, a diocesano episcopo, tanquam Sedis Apostolice delegato coerceri et puniri possit?

« Sacra congregatio cardinalium concil. Trident. Interpretum censuit posse. Quam congr. sententiam sanctissimus D. F. Urbanus VIII ad se relatam approbavit.

« 2. An liceat episcopo in vim constitutionis san. memor. Gregor. XV, de exceptis privilegiis, punire regulares, qui ad abbatissae electionem procedunt ante tempus ipsi episcopo significatum, aut die electionis eidem nullatenus prænuntiata?

« Sacra congregatio respondit: Regulares ex eadem constitutione ita demum teneri episcopo significare diem electionis abbatissæ, eumque usque ad præfinitum tempus exspectare, si antea ipse expresse declaravit, se uti velle facultate sibi hac in parte attributa, abbatissaru[m]que electionibus, per se vel per alium interesse, ac præsidere; post eam vero declarationem licere episcopo animadvertere in regulares, qui ante tempus significatum, aut die electionis eidem non prænuntiata, ad abba-

tissæ electionem procedunt; Bullar., dict., tom. IV, d. pag. 102.

« Cos. card. DE TORRES.

« Prosper FAGNANUS secretar. »

(8). Afferuntur variæ resolutiones sacre congregationis specialiter deputatae in causa Angelopolitana jurisdictionis verlente inter episcopum, et Patres Jesuitas, confirmatae ab Innocentio X, const. 29, incip. Cum sic u[er]o accepimus, ubi referuntur ordine sequenti.

« I. An in casu, quo episcopus præcipiat decreta aliqua concilii Tridentini a regularibus observari et exsecutioni demandari, regulares quicunque, etiam Societatis Jesu, sub praetextu, quod hujusmodi præcepto infringant sua privilegia, possint eligere conservatores? Congregatio respondit: Si episcopus præcipiat regularibus, etiam Societatis Jesu, in illis casibus, in quibus per ipsum concilium, vel constitutiones Apostolicas regulares exempti subjiciuntur jurisdictioni et correctioni episcopi, minime licere ipsis regularibus ob eam causam conservatores eligere.

« II. An quando ordinarius procedit juris ordine servato, adversus regulares exemplos in easibus, in quibus per concil. Trid. vel constitutiones Apostolicas ipsis subjiciuntur, possint conservatores judices assignare? Respondit, ut ad proximum, non posse.

« III. An regularibus, etiam Societatis Jesu, assentibus se habere privilegia, quominus obedienti episcopo in exsecutione decretorum juris communis, concil. Trid. et constitutionum Apostolicarum, ordinarii debeant ipsis adhibere fidem absque exhibitione hujusmodi privilegiorum? Respondit ordinarios non teneri hujusmodi assertioni fidem adhibere absque integrali privilegiorum exhibitione.

« IV. An in casu, quo regulares quicunque, etiam Societatis Jesu, exhibent aliqua privilegia, et ordinarii judicent ea non suffragari casni, de quo agitur, et ad rem non facere, regulares præfati possint ac debeant provocare ad Summum Pontificem, vel in partibus Indiarum remotissimis, ad metropolitanum, sive ordinarium vicinorem, vel potius possint hoc casu eligere judices conservatores? Respondit, si verba privilegiorum sunt obscura et ambigua, non licere recurrere ad metropolitanum, vel vicinorem episcopum, nec conservatores eligere, sed Summum Pontificem pro interpretatione esse adeundum.

« V. Utrum constitut. felic. record. Gregorii XV, circa conservatores regularium publicata anno 1622, cum declarationibus eminentissimorum sac. congr. Concil. Interpretum desuper editis, etque afficiat et comprehendat religiosos Societatis Jesu, ac reliquos regulares, ita ut omnia alia præfatae Societatis privilegia fuerint redacta ad terminos dictæ constitutionis, et sic in posterum debeant ab iis eligi conservatores juxta formam et tenorem præscriptæ constitutionis? Respondit, hujusmodi constitutionem

cum declarationibus, ut præfertur, editis
etque afficere religiosos Societatis Jesu, at-
que aliorum ordinum, et conservatores ad
illius præscriptum esse eligendos, non ob-
stantibus quibusvis privilegiis, quippe que
omnia sunt redacta ad terminos ipsius con-
stitutionis.

« VI. An regulares prædicti gravati ære
alieno, vel ad ratiocinia, vel testamento-
rum executores possint conveniri coram
ordinario, si conservatores non nominave-
rint intra tempus habile ab ordinario præ-
scriptum? Respondit, regulares in causis
præfatis coram ordinario loci esse conve-
niendos, si ad præscriptum constit. san.
mem. Gregor. XV conservatores non ele-
gerint, et ipsum electionis documentum
intra præfinitum tempus in actis curie ipsius
ordinarii non exhibuerint; ac dimi-
serint.

« VII. An dicti regulares, conservatores
sive ad jura sive ad privilegia tuenda as-
sumentes, teneantur ante exercitium com-
missionis præstare cautionem coram ordinario,
sive alio judice competente de judicio,
sist, et judicatum solvendo, casu, quo
in lite, sive causa succubuerint? Respondit,
non teneri.

« VIII. An quando episcopi jura, vel de-
cimas cathedralium adversus regulares præ-
dictos dote sua spoliates ecclesias coram
judice competente tuerintur, librosque, me-
morialia et allegationes producunt jus ec-
clesiarum cathedralium exprimentes et ac-
quisitiones religiosorum aliaque id genus
adnumerantes, hujusmodi scriptorum oc-
casione possint regulares dominare conser-
vatores, prætendententes injuriam sibi inferri
in referendo immoderatas acquisitiones?
Respondit, si episcopi pro tuendis juribus
cathedralium ecclesiarum coram judice
competenti hujusmodi scripta producant,
et regularium immoderatas acquisitiones
veraciter et modeste referant, non licere
ob eam causam ad conservatores recur-
rere.

« IX. Utrum regularis quicunque, etiam
Societatis Jesu, possit administrare sacra-
mentum pœnitentiae sacerdotalibus absque
licentia episcopi diœcesani, etiamsi in alia
diœcesi ab episcopo approbatus sit? Respon-
dit, etiam societas Jesu in una diœcesi ab
episcopo approbatos ad confessiones per-
sonarum sacerdotalium audiendas, nequa-
quam posse in alia diœcesi hujusmodi
confessiones audire sine approbatione epi-
scopi diœcesani.

« X. An episcopus contra dictos regula-
res audientes in sua diœcesi confessiones
sacerdotalium absque approbatione, vel con-
cionantes absque licentia episcopi intra et
extra proprias ecclesias possit procedere,
eos a talibus ministeriis removendo, sive
præceptis, et aliis juris remedii coercendo?
Respondit, eisdem regularibus, qui con-
fessiones personarum sacerdotalium audiunt
sine approbatione episcopi loci, vel prædi-
cant in ecclesiis sui ordinis, non petita
blessed benedictione, aut in aliis ecclesiis

absque illius licentia, vel in ecclesiis, etiam
sui ordinis, ipso contradicente, posse epi-
scopum in vim constit. felic. record. Gre-
gorii XV, que incip. *Inscrutabili Dei pro-*
videntia tanquam Sedis Apostolicæ delega-
tum, administrationem sacramenti Pœnitentia-
ris ac munus prædicationis interdicere,
eosque juris remedii coercere ac punire.

« XI. An quando episcopo constat dictas
licentias obtentas non fuisse, possit ipse
præcipere ut, donec licentiam intra præ-
scriptum tempus exhibeant, a tali ministe-
rio abstineant? et an requirendus sit per
episcopum pro his exhibendis provincialis
in alia diœcesi, vel longissime existens,
vel ipsi regulares confessarii, vel eorum
superiores ejusdem diœcesis, in qua præ-
dicta exercentur? Respondit: Posse epi-
scopum sic præcipere, nec pro hujusmodi
licentias requirendum esse provincialem,
sed satis esse ipsos religiosos requirere,
aut eorum superiores in diœcesi episcopi
existentes.

« XII. An si contingat, ut aliquis prædi-
ctorum regularium iñsurget contra epis-
copum in propria diœcesi, maledicto, scrip-
to vel dicto, populum scandalizando, possit
ab episcopo puniri, et qua animadversione?
Et quid, si hujusmodi delinquens trans-
iverit ad aliam diœcesim hoc servandum sit,
et qua pena puniendus sit regularis, qui com-
morans in una diœcesi spargat famosos
libellos contra ordinarium alterius diœcesis?
Respondit: si regularis intra claustra
degens, extra ea in casibus in dubio expres-
sis, ita notorie deliquerit, ut populo scan-
dalo sit, episcopo instante, teneri superio-
rem regularem, intra tempus ab eo præfi-
gendum, severe illum punire, ac de puni-
tione episcopum certiore facere; alioquin
sic delinquentem ab episcopo puniri posse
ad præscriptum concilii Tridentin., cap.
14, sess. xxv *Deregul.* Quod si delinquens
ad aliam diœcesim migraverit, servandum
esse, quod præcipitur in const. san. mem.
Clement VIII, incip. *Suscepti muneric rati.*

« XIII. An conservatores nominati et
electi a regularibus præscriptis ante exer-
citium suæ jurisdictionis teneantur elec-
tionis authenticum documentum exhibere
coram ordinario, sub pena nullitatis ac-
tuum? Respondit: Utique teneri.

« XIV. An privilegia, que sunt contra
jurisdictionem ordinarii, et quibus gaudent,
et gaudere prætendent regulares præfati,
debeant episcopis notificari seu insinuari?
Respondit: Regulares teneri hujusmodi
privilegia episcopo exhibere, si eis uti
voluerint.

« XV. An prædia, metallorum sodinæ,
sacchari opificiæ a regularibus societatis,
vel aliis possessa, vel aliæ domus sacerdotalium,
in quibus videlicet unus, vel duo regulares
tantum commorantur, gaudeant privilegio
collegiorum seu conventuum? Respondit:
Non gaudere.

« XVI. Utrum regulares præscripti apo-
thecas quarumcunque mercium, macella,
et similia præsertim prope collegia seu

conventus exercentes possint ab ordinario sub censuris inhiberi, ne hujusmodi exerceant? Respondit: Non posse episcopum hoc prohibere regularibus exemptis: sed, si in præmissis ita notorie delinquent extra claustra, ut populo scandalo sint, servandum esse quod dictum est supra in responsione ad duodecimum.

« XVII. Utrum regulares, etiam Jesuitæ, in suis prædiis, officiis, aliisque suis dominibus sacerdotalibus sitis intra limites parochialium ad se non spectantium, possint administrare sacramentum baptismatis solemnis, matrimonii, extremæ unctionis, et eucharistie in festo Paschalis famulis, mercenariis, rusticis, sive aliis id genus hominibus sacerdotalibus absque ordinarii vel parochi licentia? Respondit: Non posse.

« XVIII. Utrum Patres Societatis in civitate et dioecesi angelorum possint consecrare vasa sacra, altaria, et similia in quibus unctio requiritur? Respondit: Itidem non posse. »

Pro parte vero religiosorum Societatis Jesu proposita fuerunt infra scripta dubia.

« I. An episcopi in partibus Indianorum, possint ex integro totum unum monasterium vel collegium ab audiendis confessionibus suspendere? Respondit: Episcopos Indianorum posse quidem omnibus simul unius monasterii vel collegii confessariis adimere facultatem audiendi confessiones personarum sacerdotalium, etiam inconsulta sacr. congreg. Episcopor. et Regularium negotiis preposita, cum decretum ab ea editum sub die 20 Novembris 1615, ex intentionis defectu et convenientia morali non extendatur ad regiones illas, tam longe dissitas. Verum ab hac generali suspensione, quæ vix sine scandalo, et animarum pernicie contingere potest, abstinentiam esse episcopis, nisi gravissima subsistente causa super quo S. cong. illorum conscientias graviter voluit oneratas.

« II. An episcopus regularem pro confessionibus semel approbatum sine nova causa suspendere possit ab ipsis confessionibus audiendis? Respondit: Regulares, alias libere ab episcopo prævio examine approbatos ad audiendas confessiones personarum sacerdotalium, ab eodem episcopo suspendi non posse sine nova causa, eaque ad confessiones ipsas pertinente.

« III. An bullæ Pii V, 34, in ordine tom. II Bullar. concessa, instanti et supplicante serenissimo rege catholico, non ad petitio nem regularium, sit revocata in bullis Summorum Pontificum, in quibus exemptiones regularium mitigantur? respondit: Aendum cum sanctissimo an velit declarare, bullam non esse revocatam, illam tamen non suffragari, nisi in locis, ubi est defectus parochoruum.

« IV. An episcopus possit cum censuris procedere contra regulares exemptos, si inobedientes fuerint in confessionibus audiendis, vel prædicatione verbi Dei, et hoc vigore concilii Trid. vel per quem canonem? respondit: Posse procedere, non quidem in vim conc. Tricent., sed in viâ constitut. Gregorii XV,

quæ incip. : *Inscrutabili Dei Providentia.*

« V. An licentia audiendi confessiones, et prædicandi, ab episcopo per litteras missivas, an solum per litteras patentes cancellariae concedi possit? respondit: Posse concedi etiam per litteras missivas, si ita episcopo videbitur.

« VI. Ab talis licentia retenuis sine scriptis concedi possit; respondit: Ut ad proximum.

« VII. An facultas eligendi conservatores concessa Societati a Gregorio XIII, suffragetur illis in locis, in quibus non adsunt judices synodales; respondit: Privilegium Gregorio XIII suffragari, ut Societas non teatur ex illis eligere conservatores. Dummodo tamen in reliquis servetur forma constit. Gregorii XV bac de re edita

« VIII. An conservatores Societatis, vicarios generales episcoporum auctoritate Apostolica per sententias, censuras et penas ecclesiasticas compellere possint virtute bullæ Gregorii XIII, incip. *Æquum reputamus*, datæ ultima Februarii 1573. Respondit: Possunt a manifestis injuriis et violentiis eos compescere etiam censuris et penis ecclesiasticis. Datum Romæ die 16 Aprilis 1648. Quapropter, ut præmissa firmius subsistant, et inviolabiliter observentur, Nobis pro parte Joannis episcopi bujusmodi fuit humiliter supplicatum, ut illa, auctoritate Apostolica, confirmare dignaremur. Nos igitur, etc. Dicernentes, etc. Sic non aliter, etc. Irritum et inane, etc. Non obstantibus, etc. Romæ 14 Maii 1648. »

(9. Regulares subduntur episcopis quoad causas fidei. Concil. Trid., sess. v *De reform.*, cap. 2, Paulus V, constit. incip. *Romanus Pontifex*; Gregorius XV, constit. incip. *Universi Dominici*, ubi subduntur ipsis episcopis et inquisitoribus.

(10. Item subduntur episcopis quoad prædicationem verbi Dei. Concil. Trid., cit., sess. v *De reform.*, cap. 2, sess. xxiv *De reform.*, cap. 4; Greg. XV, constit., incip. *Inscrutabili*, et Clemens X, constit. incip. *Superna*. Vide verb. PRÆDICARE, PRÆDICATOR.

(11. Item subduntur episcopis quantum ad suscepctionem ordinum. Concil. Trid., sess. xxiii *De reform.*, cap. 8, 11, 12 et 14. Vide verb. ORDO.

(12. Item subduntur episcopis quantum ad audiendas confessiones sacramentales sacerdotalium. Concil. Trid., sess. xxiii *De reform.*, c. 15; Gregor. XV, cit. constit. incip. *Inscrutabili*; Clemens X, citat. constit. incip. *Superna*. Vide verb. APPROBATIO, verb. CONFESSARIUS, et verb. RESERVATIO CASUUM.

(13. Item subduntur episcopis, et ab ipsis possunt excommunicati declarari, si ministrant laicis infirmis, etiam hospitiantibus in eorum conventibus, viaticum et extrema unctionem absque episcopi vel parochi licentia. Clementin. 1, *De privilegiis*, et saepius declaravit sacra congreg. Concilii, et signanter, in Nullius, 19 Septemb. 1637, in Cremon., 27 Februarii 1649, in Ripana, 3 Februar. 1652, in Gerunden., 13 Februarii 1649, et in Neapolitana, 5 Junii 1760.

(14. Item subduntur episcopis quantum

ad audiendas confessiones monialium, etiam sibi subjectarum. Gregorius XV, cit. constit., incip. *Inscrutabili*; Clemens X, cit. constit., incip. *Superna*. Vide verb. MONIALES, art. 5, et verb. JUBILEUM.

(15). Item subduntur episcopis, et ab ipsis possunt puniri, si violent sigillum sacramentale confessionis, cum isti censeantur delinquere circa administrationem sacramenti pénitentiae. Gregor. XV, cit. constit. incip. *Inscrutabili*.

(16). Itēa: subduntur episcopis, si sollicitent pénitentes in confessione, vel doceant, pénitentes non teneri ad denuntiandos confessarios sollicitantes. Gregorius XV, constit. incip. *Universi*.

(17). Item subduntur episcopis quantum ad observanda in celebratione missarum. Concil. *Trid.*, sess. xxii, *De sacrific. missæ*, in decret. *De evitand. in celebration. miss.*, et sacr. cong. Concil., in *Vercellen.* « An licerat episcopo punire regulares prohibita vel indecentia in ecclesiis suorum ordinum committentes circa missæ sacrificium? Die 21 Martii 1642, respondit, licere episcopo punire regulares committentes prohibita vel indecentia in ecclesiis etiam suorum ordinum, circa missæ sacrificium, » apud Monacell., tom. II, tit. 13, formul. 1, n. 45.

(18). Item subduntur episcopis, et possunt ab ipsis coerceri, si erigant altare portatile in domo privatorum, ut ibi celebrent, et viaticum ministrarent regulari infirmo absque licentia episcopi vel parochi. Sac. cong. Conc., in *Messanen.*, 2 Septem. 1698. Vide verb. ORATORIUM, n. 80.

(19). Item subduntur episcopis, et ab ipsis puniri possunt, si celebrent missas in oratoriis privatis domicellarum diebus exceptis, vel postquam eadem die fuit ibidem jam celebrata unica missa in Apostolico Indulso concessa. Sac. congreg. Concil., in *Neapolitana*, 30 Maii 1699, et expresse Clemens XI, die 25 Decembris 1703; in decreto de celebratione in oratoriis privatis incip. *Quoniam sancta*. Vide verb. ORATORIUM, n. 5.

(20). Itēa subduntur episcopis quoad admissioem ad habitum et ad professionem monialium in monasteriis sibi subjectis, et possunt ab illis puniri, si non fuerint prius certiorati. S. C. Conc., in *Limana*, 19 Novemb. 1625; in *Burgen.*, 4 Decemb. 1627; in *Dertonen.*, 16 Decembr. 1648. Vide verb. MONIALES, art. 1, a n. 68.

(21). Item subduntur episcopis quoad electionem abbatissarum monasteriorum sui ordinis, cui per se vel per alium potest episcopus interesse, si vult. Gregorius XV, in cit. constitut. incipient. *Inscrutabili*. Vide verb. ABBATISSA.

(22). Item subduntur episcopis, si confessarii monialium monasteriorum intra mœnia civitatis permaneant et pernoctent in mansione per parietes et per lecta non penitus disjuncta et separata a monasterio. Alexander VII, constitut. incip. *Felici*.

(23). Item subduntur episcopis, et ab ipsis puniri possunt, si superiores extra ne-

cessitate ingrediantur monasteria monialium sibi subjectarum. Gregorius XIII, const. incip. *Dubiis*; Alexander VII, cit. constit. incip. *Felici*. (24). Item si superiores plus quam semel in anno ex causa visitationis dicta monasteria ingrediantur. Alexander VII, cit. const. *Felici*. (25). Item si superior generalis introducat secum in dicta monasteria plus quam duos socios sui ordinis, et superior aliis a generali plus quam unum. Alexander VII, cit. const. *Felici*. (26). Item, si ipse superior visitator, aut ejus socii sumpserint intra clausuram aliquam refectionem. Alexander VII, in cit. constit. *Felici*. (27). Item, si urgente causa eodem anno plures ingrediendi septa monasterii, superior fuerit ingressus absque praesentia episcopi diocesani, vel alterius personæ ecclesiastice ab ipso ad hoc specialiter delegatae. Alexander VII, constitut. *Felici*. Vide verb. MONIALES, art. 2, a n. 73 ad 78.

(28). Item subduntur episcopis regulares quoad locutionem cum monialibus, etiam sibi subjectis, et si sine legitima licentia cum illis loquuntur, possunt ab ipsis puniri. Sacra. cong. Conc., *approbante sanctissimo* in duobus resolutis dubiis allatis supra n. 7. Vide verb. MONIALES, art. 4, ubi plura alia afferuntur ad id decreta.

(29). Item regulares subduntur episcopis in iis, quæ concernunt clausuram monialium, etiam sibi subjectarum, et si quod ad hanc reperiantur delinquentes, possunt ab ipsis puniri. Vide verb. MONIALES, art. 3 ubi plura afferuntur decreta ad rem.

(30). Item subduntur episcopis, si immunitatem ecclesiasticam violaverint vel læserint. Sacr. congr. Immun., in *Panormitana*, 3 Februar. 1537; Gregor. XIV, constit. incip. *Ex quo*, ubi cognitio immunitatis demandatur episcopis privative quoad omnes, et novissime, in *Papien.*, 28 Jul. 1556. Vide verb. IMMUNITAS, art. 2 per tot, et signatur a n. 134 ad 136.

(31). Item subduntur episcopis, si offendant ministros et officiales curiæ episcopalium, et tunc possunt ab eis puniri et carceraari, ut declaravit et laudavit sac. cong. Episcop. et Regular., in *Theatina*, 26 Martii 1692, referente card. Caraffa.

(32). Item subduntur episcopis, si interdicta per episcopos promulgata non servent. Clementiu 1, *De sentent. excom.*; concil. *Trid.*, sess. xxv, *De regularib.*, cap. 11, et sacra congreg. Conc., in *Cæsaraugustana Interdicti*, 11 Jun. 1695, in qua declaratum fuit, milites Hierosolymitanos, sicut cæteros regulares, et exemptos, teneri et obligatos esse ad observantium interdicti per archiepiscopum promulgati, non obstante allegata in contrarium consuetudine immemorabili.

(33). Item suoquntur episcopis, si in eorum personas delinquent, vel prælatorum jurisdictionem competentem impediunt, ne munus suum exequantur; tunc enim possunt ab ordinariis puniri, et legitimate coerceri, ut declaravit sac. cong. Concilii, et approbat

Gregorius XIII, apud Fagnan., lib. 1 *Decretal.*, in cap. *Grave gerimus* 19, De offic. ordinarii, n. 76, per tex. in cap. 1, *De offic. delegat.*, ibi : « Si eos manifeste cognoveris justitiam impedire, » et cap. 1 *De paenit.*, in 6, ibi : « Si hac occasione sua impediatur iurisdictio. »

(34). Item subduntur episcopis, si censuram canonis *Si quis suadente* 29, caus. 17, q. 4, vel aliam a jure latam ob notorium delictum incurrerint; tunc enim possunt ab episcopis publice denuntiari excommunicati, ut ab aliis videntur, ut declarasse sacram cong. Concilii refert Fagnan., loc. cit., n. 75, et declaravit eadem sacr. congr. novissime, in *Neapolitana*, 18 April. 1693.

(35). Item subduntur episcopis, si degant et delinquent extra claustra, textu expresso in concilio *Trid.*, sess. vi, *De reform.*, cap. 3, ibi : « Nemo regularis extra claustra degens, etiam sui ordinis privilegii praetextu, tutus censeatur, quo minus si deliquerit, ab ordinario loci, tanquam super hoc a Sede Apostolica delegato secundum canonicas sauctiones visitari, puniri et corrigi valeat. »

(36). Et hoc procedit etiam in regulari existente extra claustra ad erectionem monasterii de sui superioris licentia; cum licentia operetur solum, ut recte cum aliis nota Sperellus, decis. 38, n. 19, ne committatur apostasia, non vero quin ab ordinario pro excessibus puniri possit, et sic resolvit sacra cong. Concilii cum limitatione, ut infra : « Regularis manens extra claustrum de licentia superioris, etiam in domo destinata ad erectionem monasterii, nisi in dicta domo sit regularis observantia, ut saltet vivat sub superiori conventionaliter, potest puniri ab ordinario. » Ita testantur Genuens., in *Prax.*, cap. 59, n. 2; Sperell., loc. cit., num 21; Fagnan., lib. 1 *Decretal.*, in cap. *Grave gerimus* 19, De offic. ordinarii, n. 36; Barbos., ad d. sess vi, c. 3, n. 1, et alii plures ibi citati.

(37). Regulares degentes in parochialibus monasterio unitis non possunt puniri ab ordinariis, nisi delinquent circa curam animalium et sacramentorum administrationem. Sic in causa canonici regularis Lateranensis respondit sac. cong. Concilii, ut testatur Fagnan., loc. cit., n. 35; et sic resolutum fuisse die 3 Februarii 1601 refert Barbosa, loc. cit., n. 4, et alii. (38). Et ratio est, quia ipsi consentur degere intra claustra. Regulares tamen de licentia suorum superiorum manentes in aliquo membro, seu grangia sui monasterii pro religionis servitio, si ibi delinquent, possunt ab ordinario puniri. Sic respondit sac. cong. Episc. et Regul., die 27 Junii 1653, ad 6 dubium, in quo quarebatur : « An ipse grangiæ et conversi in eis degentes subsint visitationi episcopi? » Et respondit, ad 6, *subesse*.

(39). Regularis degens intra claustra, et extra cum scandalio populi delinquens, puniri debet a suo superiore, certiorato de punitione episcopo instanti, alias puniri peteat ab ipso episcopo, textu expresso in concil. *Tridentino*, sess. xxv, *De reform.*,

cap. 14, ibi : « Regularis non subditus episcopo, qui intra claustra monasterii degit, et extra ea ita notorie deliquerit, ut populo scandalo sit, episcopo instanti, a suo superiore intra tempus, ab episcopo praesigendum, severa puniatur : ac de punitione episcopum certiore faciat, sin minus a suo superiore officio privetur, et delinquens ab episcopo puniri possit. » *Vide infra*, n. 77.

(40). Superior regularis ab episcopo admonitus non puniens, ut supra, talem regularem delinquentem, incurrit ipso facto privationem dignitatis, et officii per eum obtenti; et si illum impunitum ad alium conventum extra diocesim transmiserit, tenetur eum revocare intra terminum ab episcopo praesigendum, sub pena privationis dignitatis et inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtainenda, ac ulterius privationis vocis activæ et passivæ ipso facto in currendis, ad quas a solo Romano Pontifice restitui potest. Sic expresse statuit Clemens VIII, constitut. incip. *Suscepti munera*, in qua prope medium sic habet : « Motu, etc. Omnibus et singulis cuiuscunq; ordinis, et instituti regularium mendicantium superioribus in virtute sanctæ obedientiæ, et sub indignationis nostræ, ac privationis dignitatum, et officiorum per eos obtentorum, eo ipso incurrēdis pena præcipimus et mandamus, ut juxta prædictum decretum quilibet ipsorum regularium, » etc. : ubi tenorem decreti allegat, et infra subjungit : « Cæterum si superior in regularem delinquentem non animadverterit, quinimo si illum impunitum ad alia suorum ordinum loca extra diocesim, ut præfertur, transmiserit, volvamus, et simili motu atque auctoritate decernimus, ut superior, instanti episcopo, intra terminum ab episcopo praesigendum, et sub eisdem indignationis nostræ, ac privationis dignitatum et officiorum obtentorum, nec non et sub inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtainenda, ac ulterius privationis activæ et passivæ vocis, ad quas a nomine, præterquam a Nobis et Romano Pontifice pro tempore existente, restitui possit, ipso facto similiter incurrēdis pena, ipsum regularem delinquentem a loco, ad quem transmissus fuit, revocare, et in quo deliquit, constituere seu sistere teneatur. »

(41). Et insuper addit Pontifex, quod si superior regularis ipsum delinquentem revocare, ut supra, prætermiserit, ordinarius loci, ad quem transmissus fuerit, ab ordinario loci commissi delicti requisitus, vel alias de illius delicto informatus, tanquam Sedis Apostolicæ delegatus, decretum concilii exequi, et eum punire possit et debeat, ibi : « Quod si hoc etiam facere prætermiserit, per præsentes similiter statuimus, ut ordinarius loci, ad quem regularis delinquens transmissus fuerit, super præmissis ab ipso ordinario loci, in quo deliquit, similiter requisitus, vel de illius delicto informatus, ut præfertur, tanquam Sedis Apostolicæ delegatus, prædictum

concilii decretum omnino exequi, et in regularem delinquentem severe animadvertere possit et debeat, etc., non obstantibus, » etc.

(42). Regularis delinquens intra claustra, seu in ecclesia, vel monasterio sui ordinis cum populi scandalo, censetur et reputatur delinquere extra claustra; sic decrevisse sacram congreg. Concilii refert Fagnan., loco cit., n. 69, et Sperellus, decis. 38, n. 15; ubi ad litteram refert decretum dictæ sacrae congregationis Concilii, quæ ad dubium: « An regularis delinquens notorie in ecclesia seu monasterio sui ordinis, in quo dedit, ita ut populo scandalo sit, dicatur delinquere extra claustra, ut locus sit dispositioni concil., cap. 14 *De regularibus*; censuit delinquere extra claustra, si in ecclesia monasterii delinquit, nisi clavis portis ecclesiæ et solis regularibus in ea existentibus, fuerit commissum delictum. Si vero intra claustra monasterii, vel ecclesiæ interioris delictum sit commissum, ex verbis concilii non videtur procedere dict. cap. 14; quod expressæ dicit extra claustra; tamen si scandolum sit notorium populo, ex idoneitate rationis idem videtur. »

(43). Episcopus potest procedere ad sumariam informationem de delicto a dicto regulari extra claustra commisso; sic censuit sac. congregat. Concil., apud Donatum, *Prax. rerum regul.*, tom. I, part. II, tract. 1, q. 54, n. 21, quæ ad dubium: « An episcopus, statim habita notitia delictorum, possit capere informationem, et illam ad superiorum delinquentis remittere, ut nequeat de illo delicto ignorantiam presumere? » respondit, *Posse*.

(44). Quando regularis extra claustra delinquit, cum dubitatum fuerit: « An detinendus sit in carceribus ab episcopo, donec processus in curia episcopali conficiatur, eoque compilato, instante superiore, remittendus sit una cum processu puniendus; vel potius, non exspectata compilatione processus, statim remittendus sit ad superiorum una cum iis probationibus, quæ habentur? » Sacra congregat. respondit: « Statim remittendum esse, etiam posito, quod superior nullam instantiam ficeret. » Sic refert Donatus, loc. cit., n. 7; Fagnan., loc. cit., n. 69, et alii plures.

(45). Regularis deprehensus in delicto, ubi timetur de fuga, potest juxta Tridentin., sess. XXV, *De reform.*, cap. 6, ab episcopo capi per suos ministros, et recta duci ad suum superiorum cum instantia, ut intra certum tempus eum puniat, et de punitione ipsum certiorem faciat, juxta Trid., sess. XXV, *De reform.*, cap. 14; Matthæucci, *Officialis curiæ*, cap. ult., sub n. 22 in fine, et de quolibet in casibus a jure permissis firmant Antonell., *De regimin. eccles.*, lib. VII, cap. 18, n. 3; Sperell., decis. 38, n. 13; Piascius, *Prax. episcop.*, part. II, cap. 3, art. 7, sub n. 23; Paniwoll., decis. 84, adnotat. 4, n. 4, et alii passim.

(46). Regulares autem superiores, qui ad prescriptum concilii tenentur facere certioris episcopos de punitione regularium ex-

tra claustra delinquentium, non satisfaciunt faciendo verbo hujusmodi certiorationem, sed scriptis facera debent. Sacra congreg. Concil., in *Lucana*, 14 Decemb. 1630, quam referunt Tamburin., *De jure abbat.*, tom. III, disp. 5, quæst. 11, n. 64; Barb., in *Summa Apostolic.*, decis. verb. **REGULARIS DELINQUENS**, n. 5, et alii.

(47). Regularis, qui sine obedientialibus sui superioris a suo conventu recesserit, et repertus fuerit, potest ab ordinariis locorum puniri, textu expresso in concil. Trid., sess. XXV, *De regularibus*, cap. 4, ibi: « Nec licet regularibus a suis conventibus recessere, etiam prætextu ad superiores suos accedendi, nisi ab iisdem missi, aut vocali fuerint. Qui vero sine prædicto mandato in scriptis obtento repertus fuerit, ab ordinariis locorum, tanquam desertor sui instituti puniatur. » *Vide* tamen dicta sub verb. **APESTATE**.

(48). Regulares incidentes per civitatem, et loca sine socio vel de nocte, aut indecenter vestiti, et sine debita modestia religiosa, possunt per episcopum in carceribus mancipari tanquam delinquentes extra claustra, servata tamen forma concilii Tridentini, sess. XXV, cap. 14, *De reform. regular.* Sic sac. congreg. Episcop., in Andrien., 15 Decemb. 1584, et in Ravennaten., 12 Sept. 1594, apud Monacell., tom. I, tit. 6, formul. 20, n. 13.

(49). Regulares deferentes publice arma, de mandato episcopi possunt carcerari. Sacra congreg. Concil., in *Turritana*, 3 Februar. 1635; apud Monacell., tom. II, tit. 15, formul. 8, n. 43, ubi assert decretum per extensem.

(50). Regulares subduntur episcopis quoad expositionem solemnem SS. sacramenti; cum non possint illud solemniter exponere sine licentia ordinarii, et nisi ex causa publica, ut saepius declaraverunt sacrae congregationes Episcopor., Concil. et Rituum. *Vide* verb. **EUCARISTIA**, n. 57, ubi assertur decreta.

(51). Regulares subduntur episcopis quantum ad accedendum ad processiones publicas. *Vide* verb. **PROCESSIONES**, a n. 13.

(52). Item subduntur episcopis quantum ad compонendas controversias super præcedentia in processionibus. Concil. Trid., sess. XXV, *De regularibus*, cap. 13. *Vide* verb. **PRÆCEDENTIA**.

(53). Item subduntur episcopis quantum ad sacras imagines, et reliquias ponendas, et exponendas in suis regularibus ecclesiis, cum id debeat fieri prævia approbatione episcopi. Concil. Trid., sess. XXV, in decreto de invocatione et veneratione, et reliquiis sanctorum, et sactis imaginibus.

(54). Item subduntur episcopis quantum ad publicationem indulgentiarum. Concil. Trident., sess. XXI, cap. 9, *De reform.*, et sacr. congreg. Concil. super d. cap. 9, sess. XXI, *De reform.*, apud Monacell., tom. II, tit. 16, formul. 6, n. 8, ubi refert, quod ita etiam declaravit sac. congreg. Immun., in *Firma-*

na, 13 Junii 1603; lib. iii Decret. Vallem., pag. 494.

(55. Item subduntur episcopis quantum ad erectionem confraternitatum; ipsas enim nequeunt ulli regulares erigere et instituere, nisi de consensu ordinarii. Clemens VIII, constitut. 123, incip. *Quæcunque. Vide verb. CONFRATERNITAS.*

(56. Item subduntur episcopis quantum ad susceptam administrationem confraternitatum vel hospitalium; cum possit episcopus eos cogere ad reddendam rationem administrationis, et culpabiles repertos ad juris præscriptum punire, juxta concil. *Trident.*, sess. xxii, c. 8 et 9, ut expresse declaravit S. C. Concilii, apud Fagnan., l. c., n. 47.

(57. Item subduntur episcopis quoad confraternitates laicorum in suis regularibus ecclesiis existentes, cum possit episcopus eas visitare, et ab ipsarum administratoribus rationem administrationis exigere ad præscriptum cit. cap. 8 et 9 ejusdem sess. xxii. Non potest tamen earum capellas, ico-nes aut altaria visitare, nisi quatenus confratrum administrationem concernunt. Sacr. congreg. Concil., apud Fagnan., loc. cit., n. 48. *Vide verb. CONFRATERNITAS, et verb. VISITATIO, v. Addit. Cas. in fin. h. art.*

(58. Item subduntur episcopis regulares parochi seu curati, quoad ea quæ concer-nunt curam animarum. Concil. *Trid.*, sess. xxv, *De regularibus*, cap. 11; Gregorius XV, constitut. incip. *Inscrutabili*. (59. Dummodo ecclesia parochialis non sit illius con-ventus, in quo generalis ordinis habet resi-dentiam ordinariam, quia ipsa gaudet exemptione a jurisdictione ordinarii; concil. *Trid.*, cit. sess. xxv, *De regularibus*, cap. 11, et sac. congr. Concil., in *Lauden. jurisdictionis*, 1 Decemb. 1691, in qua plene articulo discussio, et partibus informantibus, fuit resolutum, citatam bullam Greg. XV, incip. *Inscrutabili*, non derogasse privile-gio cap. 11, sess. xxv, *De regular.*, favore generalium ordinum concessso, apud Monacell., part. i, tit. 6, formul. 20, n. 14.

(60. Item subduntur episcopis regulares parochi quoad accessum ad synodum, et conferentias casuum; si enim ipsi renuant accedere ad synodum et congregationem casuum conscientiæ, possunt ab episcopo compelli juris remedii. Sacr. congreg. Concilii, in dicta *Lauden.*, in responsione ad octavum et nonum, confirmata 20 Septemb. 1692, juxta resoluta in *Justinopolitana*, 24 Septembr. 1639; in *Cumen.*, 16 Decemb. 1545, et in *Forosemprenien.*, 3 Sept. 1650.

(61. Non possunt tamen episcopi com-pellere regulares ad accedendum ad con-fertenias casuum conscientiæ, neque in conventibus suppressis, et postea restitu-tis, in quibus non degunt de familia duo-decim religiosi. Sic expresse respondit sacra congreg. Episcop. et Regular., ut infra: « Cum conventus suppressi, et postea re-stituti, in quibus non degunt de familia duo-decim religiosi, sint vigore decreti Ut in

parvis Innocent. X, subjecti visitationi, correctioni et ordinarie jurisdictioni ordi-nariorum locorum, contigit dubitari: An religiosi confessarii, et non parochi in hu-jusmodi conventibus degentes compelli pos-sint ab eisdem ordinariis, ut accedant ad conferentias casuum conscientiæ? »

* Hoc tamen locum in illis tantum econo-miis, habet in quibus lectio de morum de-trina, et conferentiæ casuum fiunt. *Vide Epistolam Encyclicam S. congreg. Discipli-nae, n. 123.**

Proposito hoc dubio in sacr. congr. su-per statu regularium habita in Palatio Vati-canico, die 15 Januar. 1682, em. PP. cen-suerunt ordinarios locorum posse quidem hortari, non autem compellere religiosos confess. non parochos ad accedendum ad conferentiam casuum conscientiæ. »

(62. Item regulares subduntur episcopis quoad renuntiationes et obligationes noviti-orum, quæ nullæ decernuntur, nisi fiant cum licentia episcopi, vel ejus vicarii in-fra duos menses ante professionem. Con-cil. *Trident.*, sess. xxv, *De regular.*, cap. 16.

(63. Item subjiciantur episcopis quoad re-stituendas novitiis abeuntibus ante profes-sionem res omnes, quæ ipsorum erant; et possunt ii, ad quos spectat, ab episco-pis per censuras ad id compelli. Concil. *Trident.*, cit. sess. xxv, *De regular.*, cap. 16.

(64. Item subjiciuntur episcopis quoad ob-servandos dies festos in diœcesis le-gitime prælixos. Concil. *Trident.*, cit. sess. xxv, *De regularibus*, cap. 12. *Vide verb. FESTA.*

(65. Item subjiciuntur episcopis quoad eis præstanta debita obsequia, et baldachinum erigendum in eorum accessu ad ecclesias regu-lares pro ibi celebrandis Pontificalibus, et hujsmodi. Si enim regulares id renuant, potest episcopus statim absque alia moni-tione interdictum ecclesiæ indicere et de-nunciare. Sacr. congreg. Concil., in *Venefrana Interdicti*, 26 Januarii 1697. *Vide verb. BAL-DACHINUM*, n. 6, ubi ad id affertur decre-tum jussu Clementis VIII.

(66. Moniales tamen regularibus subjectæ non tenentur erigere baldachinum episcopo clausuram visitare volenti, sed sufficit stra-tum præparare. Sac. cong. Concil., 10 Ja-nuar. 1686. *Vide verb. BALDACHINUM*, n. 7.

(67. Regulares subjiciuntur episcopis quoad delicta commissa circa personas intra septa, aut circa clausuram, vel bonorum admini-strationem monasteriorum monialium, etiam regularibus subjectarum. Gregor. XV, con-stitut. incip. *INSCRUTABILI*. *Vide supra n. 5 et 6.*

(68. Item subjiciuntur episcopis, si ab ipsis moniti, sepulturas sub altariis et prædellis in eorum ecclesiis construas no-fiant aut differant expurgare, et illas mu-ro obstrui facere et replere. *Vide verb. AL-TARIS*, a n. 78, ubi ad id dantur decreta.

(69. Item subjiciuntur episcopis et cen-suris ecclesiasticis possunt coerceri, si ec-clesiastica et sacra paramenta benedicant pro usu aliarum ecclesiarum, non suarum;

sic expresse sacr. congr. Rit., decreto 18, ex decretis generalibus emanatis, 27 Septembr. 1689, et 20 Jul. 1690, quoad hoc confirmatis et approbatis ab Alessandro VIII.

(70. Item subjiciuntur episcopis quoad exsequendam testatoris voluntatem et redendum rationem, si illis fuerit commissa executio, seu distributio reddituum, aliorumque bonorum hereditatis. Clementina religiosis, *De testament.*; Fagnan., in cap. *Tua nobis*, *De testament.*, num. 19 et 49; Passerin., *De stat. homin.*, tom. II, qu. 186, nr. 2, num. 121; Sapon., discept. 94, num. 7, ubi dicit conclusionem esse veram, etiamsi testator rationem exigi prohibuisset; Tamburin., *De jure abbat.*, tom. I, disp. 15, q. 7, num. 23; Ventrig., in *Prax.*, part. I, adnot. 48, § *Unico*; n. 116; Monacell., tom. I, adnot. in *Appendic. ad constitut. Gregorii XV*, *De exemptor. privileg.*, num. 3. Vide verb. ADMINISTRATIO, ADMINISTRATOR.

(71. Item subjiciuntur episcopis quoad tenendam lampadem accensam ante altare, in quo est tabernaculum SS. Sacramenti: transgressores enim puniri possunt ab episcopis auctoritate sibi delegata a concilio Tridentino, in decreto *De evitand. in celebrat. miss.*, sess. xxii. Nec sufficit tenere lampadem accensam in choro, sed tenenda est ante et prope altare tabernaculi SS. Sacramenti, prout sacr. congreg. Rit., die 22 Augusti 1699, respondit generali Capucinorum, qui dubium proposuerat; Monacell., loc. cit., num. 1 et 3; Matthæucci, *Official. curia*, cap. 19, num. 68.

(72. Item potestatem et jurisdictionem habent episcopi supra regulares in spectantibus ad venerationem eorum, qui cum sanctitatis opinione, vel fama martyrii ex hac vita migrarunt. Urbanus VIII, constitut. incip. *Cœlestis Hierusalem*.